
Аннотация к адаптированной рабочей программе по столярному делу 
 

Рабочая программа разработана применительно к программам специальной (коррекцион-

ной) образовательной школы VIII вида под редакцией В.В. Воронковой (2012 г.), в соответ-

ствии с авторской программой по столярному делу В.Л. Мирского и Б. А. Журавлева. 

Целью рабочей программы является профессиональное обучение учащихся с ограничен-

ными возможностями здоровья специальной (коррекционной) школы VIII вида, которое от-

крывает перед ними более широкие возможности для определения своего места в обществе, 

выбора вида профессиональной деятельности. 

    Для достижения этой цели в процессе профессионально-трудовою обучения решаются сле-

дующие задачи: 

 - формирование доступных школьникам технических и технологических знаний; 

 - развитие и совершенствование у школьников общетрудовых умений (ориентировка в      за-

дании, планирование последовательности действий. выполнение и самоконтроль в ходе ра-

боты); 

- воспитание у школьников устойчивого положительного отношения к труду и формирование 

необходимых в повседневной производственной деятельности качеств личности: чувства кол-

лективизма, ответственности за порученное дело, добросовестности, честности, бережного 

отношения к общественной собственности. 

 

Срок обучения по программе – 5 лет. 

В 9 классе предполагается специализация учащихся. Разделение на столяров и плотников 

происходит на основе учительского анализа степени усвоения школьниками учебного мате-

риала за 5-8 классы. 

Программа включает теоретические и практические занятия. Предусматриваются лабора-

торные работы и упражнения, экскурсии на профильные производства. 

При составлении программы учтены принципы повторяемости пройденного учебного ма-

териала и постепенности ввода нового. 

Преподавание базируется на знаниях, получаемых учащимися на уроках черчения, есте-

ствознания, истории. 

В процессе обучения школьники знакомятся с разметкой деталей, пилением, строганием,  

сверлением древесины, скреплением деталей в изделии и украшением их. Приобретают 

навыки владения столярными инструментами и приспособлениями, узнают правила ухода за 

ними. Некоторые из инструментов и приспособлений изготавливают сами. Кроме того, ре-

бята учатся работать на сверлильном и токарном станках, применять лаки, клеи, краски, кра-

сители,овладевают навыками правильности выполнения трудовых операций. Составление и  

чтение чертежей, планирование последовательности выполнения трудовых операций, оценка  

результатов своей и чужой работы также входят в программу обучения. 

Большое внимание уделяется технике безопасности. Затронуто эстетическое воспитание  

(тема «Художественная отделка столярного изделия»). 

Всё это способствует физическому и интеллектуальному развитию подростков с ограни-

ченными умственными способностями. 

Перечень тем программы не является строго обязательным. Учитель, исходя из матери-

ально-технической базы школы и уровня подготовленности учащихся, вправе заменять темы.  

Время на изучение тем не регламентируется по аналогичным причинам. 

 

Рабочая программа ориентирована на использование учебников и учебных пособий: 

1. Журавлев Б. А. Столярное дело: учеб. пособие для учащихся 5-6 классов вспомогательной 

школы / Б. А. Журавлев. - М.: Просвещение, 1992. 

2. Журавлев Б. А. Столярное дело: учеб, пособие для учащихся 7-8 классов вспомогательной 

школы / Б. А. Журавлев. - М.: Просвещение, 1989. 

 



ПЛАНИРОВАНИЕ ЧАСОВ ПО КЛАССАМ 

5 класс –(35 учебных недели) - 6 часов– 210 ч. 

6 класс –(35 учебных недели) - 6 часов – 210 ч. 

   7 класс - –(35 учебных недели)  -8 часов– 280 ч. 

       8 класс   –(35 учебных недели)  – 10 часов– 350 ч. 

                                         9 класс –(34 учебных недели)   -12  часов– 420 ч. 

 

                                                              Всего :                                                         1470 ч. 

 

 

Тематическое планирование 
 

                                                                               5 класс                                              

 

 

№п.

п. 

 

                 Наименование темы. 

                          

 

 

 

   1. 

   2. 

   3. 

   4. 

   5. 

 

  I  четверть  
 

Вводное занятие 

Пиление столярной ножовкой 

Промышленная заготовка древесины 

Игрушки из древесного материала 

Самостоятельная работа 

    

 

   

   6. 

  7 .  

   8. 

   9. 

  10. 

   

II  четверть 

 

Вводное занятие 

Сверление отверстий на станке 

Игрушки из древесины и других материалов 

Выжигание 

Самостоятельная работа 

 

 

    

  11. 

  12. 

  13. 

  14. 

  15. 

  

 III  четверть 
 

Вводное занятие 

Пиление лучковой пилой 

Строгание рубанком 

Соединение деталей с помощью шурупов 

Самостоятельная работа 

 

 

    

  16. 

  17. 

  18. 

  19. 

  

 IV  четверть 

 

Вводное занятие 

Изготовление кухонной утвари 

Соединение рейки с бруском врезкой 

Контрольная работа 

 



6 класс 

                                          

 

№п.п. 

 

                 Наименование темы. 

                          

 

 

 

   1. 

   2. 

   3. 

   4. 

   5. 

   6. 

 

  I  четверть  
 

Вводное занятие 

Изготовление изделия из деталей круглого сечения 

Строгание. Разметка рейсмусом 

Геометрическая резьба по дереву 

Практическое повторение 

Самостоятельная работа 

    

 

   

   7. 

   8.  

   9. 

   10. 

   11. 

   12. 

   

II  четверть 

 

Вводное занятие 

Угловое концевое соединение брусков вполдерева 

Сверление 

Криволинейное пиление. Обработка криволинейной кромки 

Практическое повторение 

Самостоятельная работ 

 

 

    

   13. 

   14. 

   15. 

   16. 

   17. 

   18. 

  

 III  четверть 
 

Вводное занятие 

Долбление сквозного и несквозного гнезда 

Свойства основных пород древесины 

Угловое серединное соединение на шип одинарный сквозной УС-3 

Практическое повторение 

Самостоятельная работа 

 

 

    

   19. 

   20. 

   

   21. 

   22. 

   23. 

   24. 

  

 IV  четверть 

 

Вводное занятие 

Угловое концевое соединение на шип открытый, сквозной, одинарный УК-1 

Заточка стамески и долота 

Склеивание 

Практическое повторение 

Контрольная работа 

                                                                     7 класс 

 
 

№ п/п. 

 

                        Наименование  темы       

 

 

    1. 

    2. 

    3. 

 

       I  четверть   

Вводное занятие 

Фугование 

Хранение и сушка древесины 



    4.  

    5. 

    6. 

Геометрическая резьба по дереву 

Практическое повторение 

Самостоятельная работа 

 

 

    7. 

    8. 

     

    9. 

    10. 

    11. 

    12. 

 

      II  четверть   
Вводное занятие 

Угловое концевое соединение на шип с полупотемком несквозной УК-4 

Непрозрачная отделка столярного изделия 

Токарные работы 

Практическое повторение 

Самостоятельная работа 

 

 

    13. 

    14. 

    15. 

     

    16. 

    17. 

 

       III  четверть   
Вводное занятие. 

Обработка деталей из древесины твердых пород 

Угловое концевое соединение на ус со вставным плоским шипом сквозным УК-11 

Круглые лесоматериалы 

Практическое повторение 

 

 

    18. 

    19. 

    20. 

    21. 

     

    22. 

    23. 

 

      IV  четверть   
Вводное занятие 

Угловые ящичные соединения УЯ-1 и УЯ-2 

Свойства древесины 

Выполнение криволинейного отверстия и выемки. Обработка криволинейной 

кромки. 

Практическое повторение 

Контрольная работа 

 

8 класс 
 

 

№ п.п. 

 

                       Наименование темы 

 

 

   1  

   2 

   3 

   4 

   5 

   6 

 

I  четверть  
 

Вводное занятие 

Заделка пороков и дефектов древесины 

Пиломатериалы 

Изготовление столярно-мебельного изделия 

Практическое повторение 

Самостоятельная работа 

 

 

 

   7 

   8 

   9 

   10 

   11 

  II  четверть   
 

Вводное занятие 

Изготовление разметочного инструмента 

Токарные работы 

Практическое повторение 

Самостоятельная работа 



 

 

   12 

   13 

   14 

   15 

   16 

   17 

 

III  четверть   
 

Вводное занятие 

Изготовление строгального инструмента 

Представление о процессе резания древесины 

Изготовление столярно-мебельного изделия 

Практическое повторение 

Самостоятельная работа 

 

 

 

 

   18 

   19 

   20 

   21 

   22 

   23 

 

  IV  четверть   
 

Вводное занятие 

Ремонт столярного изделия 

Безопасность труда во время столярных работ 

Крепёжные изделия и мебельная фурнитура 

Практическое повторение 

Контрольная работа 

                                                                  9 класс 
 

 

№ п.п 

 

                         Наименование темы 

 

 

   1 

   2 

   3 

   4 

 

 

I  четверть  

Вводное занятие 

Художественная отделка столярного изделия 

Практическое повторение 

Самостоятельная работа 

 

 

 

   5 

   6 

   7 

   8 

   9 

 

 

   10 

   11 

   12 

 

   13 

   14 

 

 

II  четверть  

Мебельное производство  

Вводное занятие 

Изготовление моделей мебели 

Трудовое законодательство 

Практическое повторение 

Самостоятельная работа 

 

Строительное производство  

Плотничные работы 

Круглые лесоматериалы, пиломатериалы, заготовки и изделия 

Изготовление строительных инструментов, приспособлений, инвентаря для плот-

ничных работ 

Практическое повторение 

Самостоятельная работа 

 



 

 

 

   15 

   16 

   17 

   18 

   19 

 

 

   20 

   21 

   22 

   23 

   24 

 

III  четверть  

Мебельное производство  

Вводное занятие 

Изготовление несложной мебели с облицовкой поверхности 

Мебельная фурнитура и крепёжные изделия 

Практическое повторение 

Самостоятельная работа 

 

Строительное производство  

Изготовление оконного блока 

Столярные и плотничные ремонтные работы 

Изоляционные и смазочные материалы 

Практическое повторение 

Самостоятельная работа 

    

 

   

   25 

   26 

   27 

   28 

   29 

 

 

   30 

   31 

   32 

   33 

   34 

 

IV  четверть  

Мебельное производство  

Вводное занятие 

Сведения о механизации и автоматизации мебельного производства 

Изготовление секционной мебели 

Практическое повторение 

Контрольная работа 

 

Строительное производство ( 

Плотничные работы 

Кровельные и облицовочные материалы 

Настилка линолеума 

Фанера и древесные плиты 

Практическое повторение 

 


